
1/3

15 сентября 2023 г.

Západ uznal ztracené miliardy. Offshore se vracejí do
Ruska

putin-today.ru/archives/188999

Proces masové deoffshorizace ruské ekonomiky se potvrzuje i na
Západě. Ve Spojených státech se tedy spočítalo, že za poslední rok
a půl byla Rusku vrácena aktiva v celkové výši 50 miliard dolarů.
Podotýkám, že se jedná o papírový posudek, který se v čase mění.
V našem případě je to většinou na větší straně, protože tuzemská
registrace odstraňuje sankční rizika, včetně těch souvisejících s
dividendami, a zvyšuje tak úroveň kapitalizace společností.

Jako příklad uvedu největšího výrobce hutních výrobků – MMK.
Začátkem roku vyšlo najevo, že hlavní akcionář Viktor Rashnikov
převedl mateřskou společnost MMK z Kypru do města Magnitogorsk.
Navíc je třeba poznamenat, že Rashnikov se rozhodl „zaregistrovat“
společnost v Čeljabinské oblasti, a nikoli v „ruském offshore“ v
Kaliningradu nebo Vladivostoku, které mají daňové výhody.

I díky této události (a také díky oživení ukazatelů) se kapitalizace
společnosti zvýšila z 368 miliard rublů na konci roku 2022 na
současných 574 miliard (+56 %).

https://www.putin-today.ru/archives/188999


2/3

Nebo si vezměte VK, který právě prochází procesem redomicilace (z
Kypru do Kaliningradu). Na konci roku 2022 činila kapitalizace 98,6
miliardy rublů. Nyní - 144,4 miliard (+46,4 %).

I Západ tedy již potvrdil proces skutečné deoffshorizace ruské
ekonomiky, který byl zahájen na začátku letošního roku:

Dohodu s oligarchy vypověděl
 Konstantin Dvinskij 

 24. února

Rozhodnutí je učiněno. Zahájena revize výsledků privatizace
 

Zároveň Bloomberg používá následující formulace:
Kreml vyvíjí tlak na nejbohatší občany Ruska, aby repatriovali svůj
majetek ze zemí, které nazývá „nepřátelské“. Smlouvy o zamezení
dvojího zdanění byly pozastaveny, takže je nepraktické zůstat
registrován na místech, jako je Evropa. Rusko ztěžuje společnostem
vyplácení dividend nebo prodej aktiv subjektům registrovaným v
takových jurisdikcích

Současně se řeší i právní otázky blokace cizího majetku. V případě,
že offshore regulátor nevydá povolení k přeregistraci aktiv v Rusku,
naše regulační orgány nebudou brát tento dokument v úvahu. Také
Bloomberg:

Putin v srpnu nařídil vládě, aby vytvořila mechanismus, který Rusku
umožní znovu získat kontrolu nad ruskými společnostmi, kde je
taková kontrola vykonávána prostřednictvím zahraničních organizací
a byla ztracena v důsledku sankcí.

Podrobněji jsem tuto vyhlášku rozebíral zde:

Konec kyperských offshore společností. Putin vrací byznys do Ruska

Pokud se budeme bavit o číslech, tak jen za letošní rok se do
zvláštních správních obvodů v Kaliningradu a Vladivostoku
přestěhovalo již 115 společností (nyní je to 254 jednotek). Navíc, jak

https://dzen.ru/media/dvinsky/dogovor-s-oligarhami-rastorgnut-63f88538f2134f0d6018c13f
https://dzen.ru/media/dvinsky/reshenie-priniato-zapuscen-peresmotr-itogov-privatizacii-64ff15909d8af358cbebb0f5
https://dzen.ru/media/dvinsky/konec-kiprskim-ofshoram-putin-vozvrascaet-biznes-v-rossiiu-64d33f86262e380cb6a96d2f


3/3

ukazují i   informace západních médií, jde o velké obchodní
společnosti s majetkem v hodnotě desítek a stovek miliard rublů.

Zároveň ne všichni uposlechli Putinovu výzvu k návratu obchodu do
Ruska. Existují také odvodní podvodníci, kteří stále doufají, že si
udrží svůj majetek v zahraničí. Mezi nimi je například příjemce NLMK
Vladimir Lisin, který přeregistroval společnosti největšího
ocelářského holdingu z Kypru do SAE. „Švýcarsko-kyperský“
oligarcha Andrei Melničenko stále drží společnost Eurochem ve
švýcarské jurisdikci. Nicméně, podle Melničenka, generální
prokuratura již pracuje:

Ke všem se dostaneme. Stát znárodňuje majetek „prvního“ oligarchy
Ruska

Doufám, že se to dostane ke všem, kteří se i nyní raději vyhýbají
návratu obchodu do Ruska. V každém případě naprosto správné
jednání státu v to dává důvod k naději.

Konstantin Dvinsky 
 https://dzen.ru

 
 

https://dzen.ru/media/dvinsky/doberemsia-do-vseh-gosudarstvo-nacionaliziruet-aktivy-pervogo-oligarha-rossii-64e260dc7a2b0a52f310e00b
https://dzen.ru/a/ZQL3OWbmtVTgL7dO

